
Zápis z akce „ŘEŠÍME SPOLEČNĚ OTÁZKU BIOODPADU“
konané dne 12. května 2011 od 17 hod v přísálí SD Jilm v Jilemnici 

Přítomni: dle prezenční listiny 42 účastníků
za MěÚ: Mgr. Richter, Ing. Stolínová, Ing. Šnorbert, J. Füri, P. Therová
lektor: Pavel Sarka, SAPA-Ateliér Železnice

Na úvod Ing. Šnorbert představil projekt Jilemnice – město zeleně, který v modulu 4 řeší 
otázku bioodpadu. Zdůraznil, že díky podpoře Revolvingového fondu Ministerstva životního 
prostředí byly městem zakoupeny kompostéry o objemu 600 l, které budou na základě smluv 
o výpůjčce rozděleny mezi jilemnické občany. 

Ing. Šnorbert dále předal slovo starostovi města, Mgr. Richterovi, který vyzdvihl aktivitu celé 
Jilemnice v třídění odpadů a dodal, že likvidace bioodpadu je dalším krokem kupředu. 
Prozradil, že Jilemnice se již po několikáté za sebou umístila mezi deseti nejúspěšnějšími 
městy kraje v třídění odpadů a letos poprvé se umístila v top 10 také v republikové soutěži 
„křišťálová popelnice“. Za tyto výsledky starosta poděkoval Ing. Dagmar Stolínové a všem 
jilemnickým. 

Následovala přednáška pana Pavla Sarky z firmy SAPA-Ateliér, Železnice, který se stal 
dodavatelem kompostérů pro projekt Jilemnice – město zeleně. Pan Sarka zúčastněným 
představil svoji firmu, typ kompostéru, základní pravidla kompostování, zdůraznil, co do 
kompostu lze dávat, co naopak nedoporučuje. Představil prostředky vhodné jako doplněk ke 
kompostování (urychlovače kompostování, spreje proti plevelům, proti slimákům), na závěr 
ukázal jednoduchou montáž kompostéru.

Umístění kompostéru:
- rovná plocha, nejlépe na prokypřené půdě, nevhodná je vybetonované podloží 

(kontakt s půdou je velice důležitý pro přístup mikroorganismů)
- nejlépe polostín, není vhodné přímé slunce (přehřívání plastu i hmoty uvnitř) ani úplný 

stín, chraňte kompostér před větrem, nedoporučuje se však úplné bezvětří

Co do bioodpadu:
- z domácnosti: jádřince, pecky z ovoce, listy a nať ze zeleniny, odpad ze zeleně 

v domácnosti, skořápky z vajíček a ořechů, slupky z citrusových plodů, zbytky pečiva
a obilnin, kávový odpad vč. filtrů a ubrousků, čajový odpad, živočišné zbytky

- ze zahrady: tráva, listí, větve (čím jemnější konzistence, tím lepší), hobliny, piliny, 
popel ze dřeva, hnůj, sláma

Základní pravidla kompostování:
- velké kusy naštěpujeme, nasekáme či nadrtíme
- do spodu kompostu patří hrubší a vzdušný materiál, čím pestřejší skladba materiálu, 

tím lépe
- k rychlejšímu nastartování tlení můžeme přimíchat zralý kompost, případně hnůj
- pravidelně kontrolujeme vlhkost kompostu
- kompost je hotový asi po 6 měsících, lze vyzkoušet tzv. řeřicha testem (odeberte 

kompost a pokud řeřicha do 3 dnů vyklíčí, je kompost hotový)



Ing. Stolínová přítomné seznámila s pravidly výpůjčky kompostérů. Na městském úřadě 
budou připraveny smlouvy o výpůjčce. Všichni zájemci se musí do 17. května nahlásit 
telefonicky na odboru rozvoje a místního hospodářství – projeví zájem a zároveň nahlásí své 
kontaktní údaje vč. parcelního číslo a katastrálního území, kde bude kompostér umístěn. Ve 
dnech 18. – 19. května (středa 14 – 17 hod, čtvrtek 14 – 16 hod) se zájemci dostaví na odbor 
rozvoje a MH, kde budou připraveny k podpisu smlouvy o výpůjčce, po podpisu smlouvy si 
každý vyzvedne kompostér v OSP (u pana J. Füriho).

Materiál prezentovaný panem Pavlem Sarkou bude vyvěšen zde: 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/rozvoj-projekty/jilemnice-mesto-zelene/dokumenty/

„Tento zápis byl vytvořen za finanční pomoci Revolvingového fondu Ministerstva životního 
prostředí. Za obsah tohoto dokumentu je výhradně odpovědné město Jilemnice a nelze jej 

v žádném případě považovat za názor Ministerstva životního prostředí.“

zapsala: dne 13. května 2011
              Bc. Petra Therová (odbor rozvoje a MH MěÚ Jilemnice)




